* VIỆN NGHIÊN CỨU HÁN NÔM

Phạm Túc, Phạm Dự, Phạm Đội, Phạm Sa, Phạm Cai, Phạm Hào và Phạm Hi để cày cấy phụng thờ" (*Văn bia thời Mạc*, HN, 1996).

Chùa Triệu Long (Tam Hiệp, Phúc Thọ, Hà Tây) do viên quan Tiết chế nhập nội thái tử Đỗ Năng Tế và vợ bỏ tiền của tư nhân dựng năm Kiến Trung thứ nhất (1225). Đỗ Năng Tế là một viên đại thần triều Lý, rất có thể ông đã không tiếp tục đứng trong bộ máy triều đình nhà Trần vừa thay chân nhà Lý, nên đã dựng chùa để xa lánh bụi trần. Chùa A Nậu (Ninh Khánh, Hoa Lư, Ninh Bình) do vua Trần Thái Tông khai sáng và cấp ruộng phụng Phật vào năm 1258. Chùa Hưng Phúc (Quảng Hùng, Quảng Xương, Thanh Hoá) do Lê Bằng dựng năm Giáp Tý, niên hiệu Thiệu Long (1264), sau đó con ông là Lê Mạnh hoàn thành năm Giáp Tý (1324). Chùa đã bị tàn phá, nhưng mới được nhân dân địa phương xây lại vào năm 1998. Chùa Hưng Phúc (Thanh Thủy, Thanh Oai, Hà Tây) được Cung Túc vương Trần Dục xây dựng năm 1353 và được vua Trần ban tên chữ là Đại danh lam.

Chẳng

Đình Khắc Thuân - Về chủ nhân hưng công DT TN trong

hạn chùa Phúc Thắng, xã Thuý Lai (Thạch Thất, Hà Tây) được Thái Ninh phu nhân và Đỗ Dương quận chúa cúng ruộng vào chùa năm 1470; chùa La Xuyên (Thư Trì, Thái Bình) được Hoàng Thái hậu cúng ruộng vào năm Hồng Đức thứ 2 (1471); chùa Diên Khánh (Bắc Ninh) được cúng ruộng... và sửa Phật điện vào năm 1473; chùa Quang Khánh (Kim Thành, Hải Dương) được vua Lê Thánh Tông đến thăm và để thơ tặng, năm Hồng Đức 17 (1486); chùa Thiên Phúc (Hà Tây) được vợ chồng một tín thí cúng ruộng vào năm Hồng Đức 18 (1487); chùa Đại Bi (Bắc